
Legislativní rada vlády 

Čj. 13/22 

V Praze 13. ledna 2023 

Výtisk č.: 

 

 

S t a n o v i s k o 

 

předsedy Legislativní rady vlády 

k návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o preventivní restrukturalizaci 

___________________________________________________________________ 

 

I. 

K celkovému zaměření návrhu 

Účelem navrženého doprovodného změnového zákona je přizpůsobit platnou 

právní úpravu navržené nové právní úpravě preventivní restrukturalizace a zajistit tak 

všechny potřebné předpoklady pro uplatňování nového institutu v praxi. 

Návrh zákona tak obsahuje soubor návrhů novel zákonů, kde potřeba jejich 

novelizace vyvstala v souvislosti s úpravou obsaženou v souběžně předloženém 

návrhu zákona o preventivní restrukturalizaci (čj. 12/22). 

Preventivní restrukturalizace představuje nový právní institut určený obchodním 

korporacím v přechodných finančních obtížích, který je efektivním nástrojem včasného 

řešení problémů, jež se již mohou projevovat při provozu dosud životaschopného 

obchodního závodu. Svého ozdravení podle navrhované úpravy dosahuje obchodní 

korporace zejména prostřednictvím vyjednávání s věřiteli nad restrukturalizačním 

plánem, do něhož zapojení účastníci vtělí svou obchodní a provozní strategii na 

následující období, která za cenu poskytnutí určitých úlev zajistí věřitelům lepší 

perspektivu uspokojení a zachování existujících smluv než případný úpadek 

podnikatele řešený likvidačním konkursem. 

Mezi novelami, jež jsou obsaženy v návrhu změnového zákona, lze vyzdvihnout 

zejména návrhy novel zákona č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 

(insolvenční zákon), zákona č. 312/2006 Sb., o insolvenčních správcích, zákona 



 2 

č. 358/1992 Sb., o notářích a jejich činnosti (notářský řád) a zákona č. 6/2002 Sb., o 

soudech a soudcích. Tyto dílčí novelizace řeší propojení institutu preventivní 

restrukturalizace s existujícími právními instituty, mezi které zejména patří profese 

insolvenčního správce, způsob určování zákonného soudce, notářské zápisy  

o kolektivních právních jednáních nebo existenci přeshraničních prvků 

v restrukturalizačních řízeních. 

Další potřebné změny je navrženo provést v  zákoně o vyšších soudních 

úřednících a vyšších úřednících státního zastupitelství, zákoně o mezinárodním právu 

soukromém, zákoně o zvláštních řízeních soudních, zákoně o soudních poplatcích, 

jakož i v některých dalších daňových zákonech (zákon o daních z příjmů a zákon o 

dani z přidané hodnoty) a v zákoně o pojistném na veřejné zdravotní pojištění. 

 

II. 

Vztah k právu EU 

Předloženého návrhu zákona se stejně jako návrhu zákona o preventivní 

restrukturalizaci týká směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1023 ze dne 

20. června 2019 o rámcích preventivní restrukturalizace, o oddlužení a zákazech 

činnosti a opatřeních ke zvýšení účinnosti postupů restrukturalizace, insolvence 

a oddlužení a o změně směrnice (EU) 2017/1132 (směrnice o restrukturalizaci 

a insolvenci). Předložený návrh zákona spolu s návrhem zákona o preventivní 

restrukturalizaci představují pouze částečnou transpozici směrnice o restrukturalizaci 

a insolvenci do našeho právního řádu. Zbývající část směrnice upravující problematiku 

oddlužení má být podle sdělení předkladatele implementována novelou zákona  

č. 186/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení (insolvenční zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, kterou plánuje předkladatel předložit vládě do 28. února 2023. 

Lhůta pro přijetí transpoziční úpravy uplynula dne 17. července 2022. 

Návrhu zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona 

o preventivní restrukturalizaci, se dotýká řízení o porušení smlouvy  

č. INFR(2022)0344, vedené proti České republice za nesplnění povinnosti notifikace 

ke směrnici 2019/1023 (EU). 

Návrh zákona je s právem Evropské unie plně slučitelný.  



 3 

III. 

Způsob projednání návrhu 

Původní návrh zákona byl projednán v připomínkovém řízení, jehož výsledky 

jsou uvedeny v předkládací zprávě a v části VIII. předloženého materiálu. Návrh 

zákona je podle předkladatele předložen bez rozporů. 

Původní návrh zákona byl projednán pracovními komisemi Legislativní rady 

vlády pro správní právo, evropské právo, soukromé právo, finanční právo a pro 

pracovní právo a sociální věci.  

Legislativní radou vlády byl původní návrh zákona projednán na jejím zasedání 

dne 24. února 2022, a to spolu s návrhem zákona o preventivní restrukturalizaci. 

S ohledem na skutečnost, že Legislativní rada vlády projednávání návrhu zákona 

o preventivní restrukturalizaci přerušila a doporučila jej předkladateli dopracovat ve 

smyslu jí vznesených připomínek, přerušila i projednávání návrhu tohoto zákona. 

Předkladatel upravené znění návrhu zákona předložil vládě dne 23. prosince 

2022. Předseda Legislativní rady vlády rozhodl v souladu s čl. 4 bodem 3 písm. c) 

Statutu Legislativní rady vlády, že upravený návrh zákona již nebude opětovně 

projednán Legislativní radou vlády a že k němu bude vypracováno stanovisko 

předsedy Legislativní rady vlády. Tento postup byl zvolen s přihlédnutím k tomu, že 

původní návrh zákona byl již podrobně projednán na plénu Legislativní rady vlády. 

Toto stanovisko předsedy Legislativní rady vlády je vypracováno již 

k upravenému znění návrhu zákona. 

 

 

IV. 

Návrh změn 

Legislativní rada vlády doporučuje návrh zákona, kterým se mění některé 

zákony v souvislosti s přijetím zákona o preventivní restrukturalizaci, upravit takto: 

 

K jednotlivým ustanovením 

Připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu zákona jsou obsaženy v příloze 

k tomuto stanovisku. 

 



 4 

K důvodové zprávě 

1. Číslování stránek důvodové zprávy navázat na číslování stránek vládního návrhu 

zákona. 

2. Ve zvláštní části důvodové zprávy odůvodnění k části první čl. I bodu 2 doplnit 

v tom směru, že  navržené ustanovení § 97 odst. 6 insolvenčního zákona, podle 

kterého se k  insolvenčnímu návrhu věřitele za cit. ustanovením stanovených 

podmínek nepřihlíží, nebrání věřiteli podat insolvenční návrh následně poté, kdy 

pominou účinky všeobecného nebo individuálního moratoria, a trvají-li i poté 

podmínky pro zahájení insolvenčního řízení, a současně v odůvodnění vysvětlit 

vztah k cíli ustanovení čl. 7 odst. 2 směrnice o preventivní restrukturalizaci  

a insolvenci, který stanoví, že přerušením vymáhání individuálních nároků se po 

dobu trvání přerušení odloží zahájení insolvenčního řízení. 

3. Důvodovou zprávu dopracovat tak, aby odpovídala vládou schválenému návrhu 

zákona. 

 

K rozdílové tabulce 

Rozdílovou tabulku dopracovat tak, aby odpovídala vládou schválenému 

návrhu zákona. 

 

K platným zněním navrženými novelami dotčených zákonů s vyznačením navrhovaných 

změn 

Do platných znění zákonů promítnout změny předloženého návrhu zákona 

schváleného vládou. 

 

 

V. 

Závěr 

Předseda Legislativní rady vlády doporučuje vládě  s ch v á l i t  návrh zákona, 

kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o preventivní 

restrukturalizaci, a přijmout k němu usnesení vlády a v něm stanovit: 

 

 „V l á d a 

 



 5 

I. s ch v a l u j e   návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti  

s přijetím zákona o preventivní restrukturalizaci, s úpravami podle připomínek 

obsažených ve stanovisku předsedy Legislativní rady vlády; 

 

II. u k l á d á   ministru spravedlnosti vypracovat konečné znění vládního návrhu 

zákona, kterým se mění zákon č. 182/2006 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení 

(insolvenční zákon), ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 312/2006 Sb., 

o insolvenčních správcích, ve znění pozdějších předpisů, a další související zákony; 

 

III. p o v ě ř u j e   

1. předsedu vlády, aby předložil vládní návrh zákona podle bodu I a II tohoto 

usnesení předsedkyni Poslanecké sněmovny Parlamentu České republiky k dalšímu 

projednání s upozorněním, že se tento vládní návrh zákona týká členství České 

republiky v Evropské unii, 

2. ministra spravedlnosti, aby odůvodnil vládní návrh zákona v Parlamentu 

České republiky; 

 

IV. z m o c ň u j e    předsedu vlády, aby na základě odůvodněné žádosti 

ministra spravedlnosti pověřil plněním úkolu podle bodu III/2 tohoto usnesení jiného 

člena vlády.“. 

 

 

  

  

  

JUDr. MgA. Michal  Š a l o m o u n, Ph.D. 

ministr pro legislativu 

a předseda Legislativní rady vlády 

 

 

 

 

Příloha: připomínky k jednotlivým ustanovením návrhu zákona 


		2023-01-13T10:43:25+0100
	JUDr. MgA. Michal Šalomoun, Ph.D.




